
 

DOKUMENTE ARKIVORE NGA MBLEDHJA E 

PARË KONSTITUIVE TË KUVENDIT PLURALIST  

TË KOMUNËS SË ULQINIT 

 

Këto zgjedhje i fitoi bindëshem  Lidhja Demokratike në 

Mal të Zi si subjekt i parë nacioanal.Në vazhdim sjellim 

dokumente arkivore të marra nga shërbimi i Kuvendit 

përkatësisht nga Sekretari i Kuvendit të Komunës të 

atëhershem Z.Gjergj Pepgjoni. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

 

 
 

 



 
 





 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pas reformave që ndodhen në ish Jugosllavi në komunen e 
Ulqinit  më 9.12. 1990 u mbajten zgjedhjet shumëpartikje ku moren 
pjesë këto parti: Lidhja komuniste, Lidhja e reformisteve dhe 
Koalicioni demokratik si koalicion i Lidhjes demokratike dhe 
SDA.Komuna ishte e ndarë në njësi zgjedhore  sipas Bashkësive 
lokale e që ishim 11.Sipas vendimit të kuvendit, kuvendi 
mumëronte 45 këshilltarë. Në raportin e komisionit zgjedhor shihet 
triumfi i koalicionit demokratik ku Lidhja demokratike ishte 
triumfuese.Nga kryetari i gjerathershem i kuvendit Vasilije 
Gjakonoviq më 24.12. 1990 u bë thirrja e kuvendit  konstitutiv.Në 
çdo kunstituim propozohej Rregullorja e përkohshme dhe 
verifikoheshin mandatet.Mbledhja u mbajt më 28.12. 1990.Në 
proces shihet ecuria e kuvendit dhe dorëzimi i 
pushtetit.Dokumentet dhe kuvendi kishte përkthim në gjuhen 
shqipe.Unë isha në mandatin katervjeçar të sekretarit të kuvendit i 
emëruar më 1.8. 1989 në bazë të nenit 242 të Statutit të komunes 
Gazeta zyrtare e Malit të Zi/ dispozitata komunale numer 



4/87.Mandatin e kam vazhduar sepse sipas statutut në fuqi  
sekretari nuk varej prej zgjedhjeve për hir të kontiniutetit ashtu që 
as rregullorja e përkohshe nuk e perashihte shkarkimin e sekretarit 
në bazë të zghedhjeve.Sigurisht që pushteti i ri ka mundur largimin 
nga funksioni  por është dashur shkaku për ndonjë  gabim ligjor e jo 
për ndryshim të pushtetit.Mandatin e kam krye dhe nuk më është 
vazhduar mundësia të mbaj ate funksion edhe pse Statuti e 
parashihte edhe mundësinë  e madatit të dytë.Eksistojnë 
dokumentet në arkivën e Komunës se kam ndihmuar pushtetit të 
rinë mënyrë legale  dhe jam bërë anëtar i Lidhjes, e në fillim si çdo 
risi ishin aspiratat e sinqerta  kurëse  më vonë si çdo parti interesat 
duke mbizotëruar duke u thirrur në demokraci. 

Shkruan Gjergj Pepgjoni 
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